
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará, os policiais militares a seguir:
I – SUB TEN PM RG 13799 JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO,
II – 1º SGT PM RG 22603 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS SALES,
III – 3º SGT PM RG 14445 LUCIVAL TELES ESQUERDO,
IV – 3º SGT PM RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS,
V – 3º SGT PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO,
VI – 3º SGT PM RG 23203 WANXY DE CARVALHO ELESBÃO,
VII – CB PM RG 32677 OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO,
VIII – CB PM RG 36732 DILSON NUNES GOUVÊA NETO,
IX – SD PM RG 32777 EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES,
X – SD PM RG 39498 MARCUS VINICIUS PEREIRA DA CONCEICAO
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrarem à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I – SUB TEN PM RG 13799 JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO,
II – 1º SGT PM RG 22603 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS SALES,
III – 3º SGT PM RG 14445 LUCIVAL TELES ESQUERDO,
IV – 3º SGT PM RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS,
V – 3º SGT PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO,
VI – 3º SGT PM RG 23203 WANXY DE CARVALHO ELESBÃO,
VII – CB PM RG 32677 OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO,
VIII – CB PM RG 36732 DILSON NUNES GOUVÊA NETO,
IX – SD PM RG 32777 EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES,
X – SD PM RG 39498 MARCUS VINICIUS PEREIRA DA CONCEICAO
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188501
PORTARIA Nº 2070/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 219/2017 – 
1ª Seção/CME, de 15 de maio de 2017; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 2º, da lei Estadual nº 5276/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 32306 CLEBER JOÃO GAIA 
SANTOS, em razão do policial militar encontrar-se à disposição 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188493
PORTARIA Nº 2145/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 207/2017 – DAF/CMG, de 30 de maio de 
2017; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 28238 LUIZ MOURA DE 
OLIVEIRA FERREIRA FILHO GOUVÊA, à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 28238 LUIZ MOURA DE 
OLIVEIRA FERREIRA FILHO GOUVÊA, lotado no Comando de 
Policiamento da Capital em razão de se encontrar à disposição 
da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188473

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 081/2017 
– DAL2, de 06 de junho de 2017, que NOMEIA o CB PM RG 
35169 FABRICIO RODRIGUES SOZAR, como fi scal do Contrato 
Administrativo n.º 031/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-
se a “FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório nº 08/2016. Passam a fazer 
parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se 
nele fossem transcritos, no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).”
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 188344
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 084/2017 
– DAL2, de 06 de junho de 2017, que NOMEIA o CAP QOPM 
RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS, como fi scal do Contrato 
Administrativo n.º 034/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-
se a “Aquisição de fuzis calibre 5.56, conforme as condições e 
especifi cações constantes no Termo de Referência (anexo)”
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 188368
PORTARIA Nº 2137/2017 – DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições legais, considerando o que prevê o inciso IV, artigo 
39, da Lei Estadual nº 6.833/2006; Considerando os termos 
da Decisão Administrativa n° 007/2009 – CORCME, publicado 
no aditamento ao Boletim Geral nº 061/2012-PMPA, sancionou 
o SD PM RG 28262 JEISON NAZARENO CAVALCANTE MOURA; 
RESOLVE:
Art. 1º. REFORMAR DISCIPLINARMENTE o SD PM RG 28262 
JEISON NAZARENO CAVALCANTE MOURA; Matricula Funcional 
n° 57928271
Art. 2º. EXCLUIR do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 28262 JEISON NAZARENO CAVALCANTE MOURA; 
conforme prescreve o art. 98, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA)
Art. 3º. O Comandante do policial militar acima mencionado 
deverá encaminhar as documentações constantes no Aditamento 
ao Boletim Geral n° 134/2016 para a Diretoria de Pessoal da 
PMPA, no prazo de 30 dias, após a publicação
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de Junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188537
PORTARIA Nº 2144/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 207/2017 – DAF/CMG, de 30 de maio de 
2017; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23284 ARTUR JORGE 
TRINDADE BARROS, à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 23284 ARTUR JORGE TRINDADE 
BARROS, lotado no 1º BPM/CPC em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188471

PORTARIA Nº 2146/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 207/2017 – DAF/CMG, de 30 de maio de 
2017; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37467 THIAGO AUGUSTO SOUSA 
BEZERRA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37467 THIAGO AUGUSTO SOUSA 
BEZERRA, lotado na CIPTUR/CPE em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188475

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL INTERINO DE CONTRATO: PORTARIA 
Nº 085/2017 – DAL2, de 07 de junho de 2017, que NOMEIA a SD 
PM NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, como fi scal interino 
do Contrato Administrativo nº 003/2015 – DAL/PMPA, em 
substituição a SD PM MARIA DE NAZARE GONÇALVES GALISA, 
nomeada pela PORTARIA Nº 068/2015-DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.935 de 24 de julho de 2015. MANTÉM o 1º SGT PM 
WENDEL DA SILVA MEDEIROS como fi scal do Contrato
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 188673

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 083/2017 
– DAL2, de 06 de junho de 2017, que NOMEIA o CAP QOPM 
RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS, como fi scal do Contrato 
Administrativo n.º 033/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-
se a “Aquisição de fuzis calibre 7.62, conforme as condições e 
especifi cações constantes no Termo de Referência (anexo)”
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 188362

PORTARIA Nº 2147/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 207/2017 – DAF/CMG, de 30 de maio de 
2017; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 40056 RICARDO CARDOSO DE 
FREITAS, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 40056 RICARDO CARDOSO DE 
FREITAS, lotado no 14º BPM/CPR IX em razão de se encontrar 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188483


